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Procedura di gara aperta, per l’affidamento dell’ «Accordo Quadro per i servizi di stampa, 

imbustamento e recapito delle fatture e delle comunicazioni inviate da GORI s.p.a. ai propri utenti. N. 

2 Lotti». 

- Lotto n. 1 - Attività di stampa e imbustamento delle fatture, delle raccomandate e delle comunicazioni 

inviate da GORI s.p.a. ai propri utenti - Codice Identificativo Gara (CIG): 9283924871. 

- Lotto n. 2 - Attività recapito delle fatture e delle comunicazioni inviate da GORI s.p.a. ai propri utenti - 

Codice Identificativo Gara (CIG): 9283926A17. 

 

VERBALE DI GARA N. 6 
28 marzo 2023 

 
premesso che: 

1) la GORI S.p.A. (“GORI” o “Società” o “Stazione Appaltante”), con determina a contrarre del 
20/06/2022, ha stabilito di avviare la procedura necessaria all’individuazione degli operatori 
economici a cui affidare l’appalto per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, adottando quale 
sistema di selezione del contraente la “procedura aperta” prevista dall’art. 60 del d.lgs. 50/2016; 

2) nella seduta pubblica di gara tenutasi il 31 gennaio 2023 (cfr. verbale di gara n. 5), la Commissione di 
gara allo scopo nominata ha proposto:  

- l’aggiudicazione del Lotto n. 1 a favore dell’operatore economico “Leaderform s.p.a.” con un 
punteggio complessivo conseguito pari a 95,69 punti ed un ribasso offerto del 20,34%, e  

- l’aggiudicazione del Lotto n. 2 a favore dell’operatore economico “CRC Post s.r.l.” con un 
punteggio complessivo conseguito pari a 95,79 punti ed un ribasso offerto del 20,34%; 

3) con provvedimento prot.n.11475\2023 del 01/02/2023, l’Amministratore Delegato e legale 
rappresentante della GORI – ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 5, e 33, 
comma 1, del d. lgs. 50/2016 – ha approvato le predette proposte di aggiudicazione richiamate al 
precedente punto 2) e formulate dalla Commissione giudicatrice nel precitato verbale n. 5 delle 
operazioni di gara del 31/01/2023;   

4) con provvedimento del 01/02/2023 (acquisito in pari data agli atti della Società al prot. n. 
11634\2023), il Responsabile del Procedimento, ai sensi di quanto disposto all’art. 32, comma 5, del 
d. lgs. 50/2016, ha aggiudicato tali due Lotti a favore dei citati operatori economici indicati al 
precedente punto 2);  

5) con nota trasmessa alla Stazione Appaltante a mezzo pec il 06/03/2023 (ed acquisita in pari data agli 
atti della Società al prot.n.22685\2023), l’operatore economico “RTI Postel s.p.a. (Impresa 
Mandataria) - Koinè s.r.l. (Impresa Mandante)”, partecipante al Lotto n. 1 della procedura in  oggetto, 
ha segnalato che:  “…mentre nel disciplinare di gara sono riportati 4 criteri per l’offerta tecnica (A, B, 
C, D) e 1 per l’offerta economica con una assegnazione massima di 80 e 20 punti (tecnica/economica), 
nei verbali di gara, invece, sembrano essere stati considerati 5 criteri (A, B, C, D, E) per l’offerta tecnica 
e 1 per l’offerta economica…”; 

6) come evidenziato dall’operatore economico “RTI Postel s.p.a. (Impresa Mandataria) - Koinè s.r.l. 
(Impresa Mandante)”, si è verificato, effettivamente, l’errore indicato al precedente punto 5) per cui, 
nel predetto Verbale n. 3 della seduta di gara del 18/11/2022, è stata riportata una tabella contenente 
i punteggi assegnati alle singole offerte tecniche non corrispondente a quanto contenuto nella lex 
specialis; 
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7) sussistono fondati ed oggettivi motivi affinché la Stazione Appaltante adotti, in sede di autotutela, un 
provvedimento di annullamento dei già menzionati provvedimenti adottati sulla base dell’errore 
rilevato, attesi i manifesti profili di illegittimità;   

8) la procedura di gara di scelta del contraente in oggetto relativamente al Lotto n. 1, non ha prodotto 
ancora i suoi effetti compiuti, in quanto l’aggiudicazione definitiva è ancora sospesa nella sua efficacia 
e, conseguentemente, la Stazione Appaltante non ha ancora stipulato il relativo contratto di appalto; 

9) con provvedimento del 24/03/2023, acquisito in pari data agli atti della Stazione Appaltante con prot. 
n. 29247\2023 (allegato n. 1), il RUP ha disposto l’annullamento d’ufficio dei provvedimenti adottati, 
ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/1990, sussistendo – tra le altre cose – l’interesse pubblico 
a non dare seguito ad atti accertati come illegittimi; contestualmente il RUP ha disposto di riconvocare 
la Commissione di gara, al fine di consentirgli di:  

- riaprire le operazioni di gara per rivalutare le offerte tecniche dei concorrenti, conformemente a 
quanto specificato nel disciplinare di gara;  

- rimodulare la graduatoria provvisoria di gara sommando i nuovi punteggi complessivi ottenuti dai 
singoli concorrenti a quelli già assegnati precedentemente alle offerte economiche;  

- trasmettere gli atti al RUP per i successivi adempimenti di competenza;  
- porre in essere, più in generale, ogni atto utile e necessario conseguente e connesso al presente 

provvedimento di annullamento d’ufficio;  

10) con nota a mezzo pec è stato comunicato a tutti gli operatori economici che la riapertura delle 
operazioni di gara è stata fissata in seduta pubblica alle ore 11:00 del giorno 28/03/2023. 

Tutto ciò premesso, il giorno ventotto marzo duemilaventitre, alle ore 11:00, si è riunita, in 
videoconferenza la Commissione di gara, costituita dal geom. Vincenzo Scielzo, nella qualità di Presidente, 

nonché, nella qualità di Componenti, dal dott. Fernando Fiengo e dal dott. Alfonso Sabbatino, tutti 
dipendenti della Stazione Appaltante. 

Assistono alle operazioni di gara i sig.ri: 

- Cristina Cannia per l’operatore economico Leaderform s.p.a.; 

- Adriano Triassi, Catellani Corrado, Umberto De Cicco e Simone Perretta per l’operatore economico RTI: 
Postel s.p.a. / Koinè s.r.l.; 

- Giovanni Esposito per l’operatore economico CRC Post s.r.l.. 

La Commissione, con riferimento al Lotto n. 1, procede, constatato l’errore riportato al punto 5) delle 
premesse, alla rivalutazione delle offerte tecniche in gara secondo quanto specificato nel disciplinare di 
gara. 

La Commissione procede - lasciando inalterati, per i criteri A, B, C e D i coefficienti “Ci” (media dei 
coefficienti determinati discrezionalmente dai singoli commissari nel corso della seduta riservata del 
18/11/2022) – alla rettifica dei punteggi “Pi” (punteggio del singolo concorrente) conformemente a 
quanto indicato al punto 5.2 del disciplinare di gara. 

Di seguito viene riportato l’esito delle rettifiche effettuate. 

CONCORRENTI 
CRITERIO A CRITERIO B CRITERIO C CRITERIO D 

Ci Pi Ci Pi Ci Pi Ci Pi 

RTI: Postel s.p.a. / Koinè s.r.l.  0,70 26,25 0,80 30,00 0,60 11,25 0,70 5,00 

Leaderform s.p.a. 0,80 30,00 0,70 26,25 0,80 15,00 0,70 5,00 
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Eurisko Post s.r.l. 0,60 22,50 0,70 26,25 0,70 13,13 0,60 4,29 

Pozzoni s.p.a. 0,60 22,50 0,50 18,75 0,60 11,25 0,50 3,57 

A questo punto, la Commissione procede alla rideterminazione dei punteggi complessivi ottenuti dai 
concorrenti, dato dalla somma dei punteggi assegnati ai singoli criteri, come riportato nella successiva 
tabella: 
 

Lotto n. 1 

CONCORRENTI TOTALE PUNTEGGI 

1 RTI: Postel s.p.a. / Koinè s.r.l. 72,50 punti 

2 Leaderform s.p.a. 76,25 punti 

3 Eurisko Post s.r.l. 66,17 punti 

4 Pozzoni s.p.a. 56,07 punti 

A questo punto la Commissione procede, sulla base dei punteggi attribuiti all’offerta economica nel corso 
della seduta pubblica del 07/12/2022 a determinare il punteggio finale attribuito a ciascun concorrente. 
L’esito è riportato di seguito: 

Lotto n. 1 

CONCORRENTI 
Nuovo Punteggio 
Offerta Tecnica 

Punteggio Offerta Economica 
attribuito nella seduta pubblica del 

07/12/2022 

Totale 
punteggio 

1 RTI: Postel s.p.a. / Koinè s.r.l. 72,50 punti 16,63 punti 89,13 punti 

2 Leaderform s.p.a. 76,25 punti 18,81 punti 95,06 punti 

3 Eurisko Post s.r.l. 66,17 punti 20,00 punti 86,17 punti 

4 Pozzoni s.p.a. 56,07 punti 19,28 punti 75,35 punti 

Alla luce di quanto sopra, la Commissione redige la seguente graduatoria provvisoria di gara del Lotto n. 
1:  

Lotto n. 1 

CONCORRENTI Punteggio 

1 Leaderform s.p.a. 95,06 punti 

2 RTI: Postel s.p.a. / Koinè s.r.l. 89,13 punti 

3 Eurisko Post s.r.l. 86,17 punti 

4 Pozzoni s.p.a. 75,35 punti 

Costatando che l’operatore economico “Leaderform s.p.a.” (per il quale è stata già condotta la verifica di 
anomalia dell’offerta) risulta ancora il primo in graduatoria provvisoria, la Commissione di gara  
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PROPONE 

l’aggiudicazione del Lotto n. 1 a favore dell’operatore economico “Leaderform s.p.a.” con un punteggio 
complessivo conseguito pari a 95,06 punti ed un ribasso offerto del 20,34%. 

La Commissione di gara conferma la proposta di aggiudicazione del Lotto n. 2 a favore dell’operatore 
economico “CRC Post s.r.l.” con un punteggio complessivo conseguito pari a 95,79 punti ed un ribasso 
offerto del 20,34%.  

Del che è verbale, chiuso alle ore 11:30, redatto in unico originale, che viene consegnato - unitamente 
all’intera documentazione di gara, ciascuna riposta nel plico originario così come pervenuta alla 
Commissione - all’Unità “Appalti” della GORI, per responsabilità di custodia e per il seguito di competenza 

Letto, approvato e sottoscritto. 

La Commissione di gara: 

 
geom. Vincenzo Scielzo (Presidente)         _________________________ 

 
 
dott. Fernando Fiengo (Componente)                             _________________________ 

  
 
dott. Sabbatino Alfonso (Componente)          _________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Pubblicato sul profilo del Committente della Stazione Appaltante in data 28/03/2023. 
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